2017年度 連結業績予想 事業別セグメント情報

20

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 4⽉予想⽐ 増減率(%)

5,443 5,600 - 156 2.9

LSI 2,694 2,750 - 55 2.0

電⼦部品 2,760 2,850 - 89 3.3

42 140 - 97 229.1
[△40] [ - ] [ - ] [40] -

(0.8%) (2.5%) (-%) (1.7%)

売上収益(国内海外内訳)
国内 2,472 2,590 - 117 4.7
海外 2,970 3,010 - 39 1.3

デバイスソリューション
(単位：億円)

デバイス
ソリューション

2016年度
(実績) 前年度⽐

2017年度(予想)

売上収益

営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

5,443
5,600

42
140

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

業績⾒通し(キャッシュ・フロー)

21

2017年度
連結業績予想

(単位：億円)

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー 2,503 2,600 -
Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー △1,454 △1,400 -
Ⅰ+Ⅱ　フリー・キャッシュ・フロー 1,048 1,200 -

4⽉予想⽐2017年度
(予想)

2016年度
(実績)

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

1. 2017年度第1四半期 連結業績概要
(1)．経営成績／事業別セグメント情報
(2)．キャッシュ・フローの状況
(3)．資産、負債、資本の状況

2. 2017年度 連結業績予想
(1)．業績⾒通し／事業別セグメント情報

(ご参考)
(1)．⾮継続事業(過去値の組替額)/事業別セグメント情報(四半期別損益推移)
(2)．事業別セグメント情報(国内海外売上⾼)
(3)．海外拠点の損益情報
(4)．連結業績予想の前提条件等

⽬次 本⽇のご説明内容

22

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

⾮継続事業（過去値の組替額）

23

(ご参考)
当社は、富⼠通テンの株式の⼀部譲渡について、2017年4⽉28⽇に株式会社デンソーと合意したことから、当第1四
半期より富⼠通テンを⾮継続事業に分類しております。これにより、⾮継続事業からの利益⼜は損失は、「⾮継続事
業からの当期(四半期)利益」として、継続事業と区分して表⽰しており、前年同期及び前年度についても同様に組み
替えて表⽰しております。

①経営成績 (単位：億円)

組替前 組替後 ⾮継続事業
への組替額 組替前 組替後 ⾮継続事業

への組替額

売上収益 9,865 8,999 △866 45,096 41,329 △3,767

営業利益 △112 △137 △24 1,288 1,174 △114

 税引前(四半期)利益 △132 △155 △23 1,351 1,241 △109

継続事業からの当期(四半期)利益 △140 △147 △7 884 884 0

- 7 7 - △0 △0

△140 △140 - 884 884 -

※親会社所有者帰属

2016年度 1Q 2016年度 年間

 ⾮継続事業からの当期(四半期)利益

当期(四半期)利益

継
続
事
業

※

※

※

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

⾮継続事業（過去値の組替額）

24

(ご参考)

②事業別セグメント情報 (単位：億円)

組替前 組替後 ⾮継続事業
への組替額 組替前 組替後 ⾮継続事業

への組替額
テクノロジーソリューション 6,727 6,727 - 31,266 31,266 -
ユビキタスソリューション 2,198 1,325 △873 10,257 6,455 △3,802
デバイスソリューション 1,300 1,300 - 5,443 5,443 -
その他/消去⼜は全社 △361 △354 7 △1,871 △1,835 35
連結計 9,865 8,999 △866 45,096 41,329 △3,767

テクノロジーソリューション 71 71 - 1,907 1,907 -
ユビキタスソリューション 46 21 △24 287 173 △114
デバイスソリューション △11 △11 - 42 42 -
その他/消去⼜は全社 △217 △217 - △949 △949 -
連結計 △112 △137 △24 1,288 1,174 △114

2016年度 1Q 2016年度 年間

売
上
収
益

営
業
利
益

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

事業別セグメント情報(四半期別損益推移)(ご参考)

25

(単位：億円)

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q
売上収益 6,727 7,463 7,645 9,428 6,726
営業利益 71 462 506 867 52
売上収益 5,783 6,279 6,393 7,787 5,742
営業利益 150 324 350 675 83

システム 売上収益 944 1,184 1,252 1,641 983
プラットフォーム 営業利益 △78 137 156 191 △30

売上収益 1,325 1,722 1,635 1,772 1,540
営業利益 21 108 66 △22 55
売上収益 1,300 1,394 1,370 1,378 1,353
営業利益 △11 14 43 △3 34
売上収益 △354 △501 △444 △536 △394
営業利益 △217 △246 △273 △211 △92
売上収益 8,999 10,079 10,208 12,042 9,226
営業利益 △137 338 343 629 49

売上収益 866 906 946 1,048 946
営業利益 24 33 29 26 46

デバイス

消去⼜は全社

連結計

⾮継続事業

ソリューション

サービス

ユビキタス
ソリューション

2017年度 (実績)

その他/
ソリューション

2016年度 (実績)

テクノロジー

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

事業別セグメント情報(国内海外売上⾼)(ご参考)

26

(単位：億円)

売上収益 6,727 6,726 △1 △0.0
国内 4,304 4,312 8 0.2
海外 2,423 2,413 △9 △0.4

売上収益 5,783 5,742 △40 △0.7
国内 3,613 3,604 △8 △0.2
海外 2,169 2,137 △31 △1.5

売上収益 944 983 39 4.1
国内 690 707 17 2.5
海外 253 275 22 8.7

売上収益 1,325 1,540 215 16.2
国内 972 1,199 226 23.3
海外 352 341 △11 △3.3

売上収益 1,300 1,353 53 4.1
国内 567 662 95 16.7
海外 732 691 △41 △5.7

売上収益 △354 △394 △40 -
売上収益 8,999 9,226 226 2.5

国内 5,488 5,785 297 5.4
海外 3,510 3,440 △70 △2.0

2016年度1Q
(実績)

2017年度1Q
(実績) 前年同期⽐

増減率(％)

テクノロジー
ソリューション

サービス

システム
プラットフォーム

ユビキタス
ソリューション

その他/消去⼜は全社

連結計

デバイス
ソリューション

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

(ご参考) 海外拠点の損益情報

27

(単位：億円)

売上収益 3,420 3,348 △71
営業利益 △20 △110 △89
売上収益 1,828 1,757 △71
営業利益 1 △112 △114
売上収益 686 690 4
営業利益 △17 △7 10
売上収益 658 631 △26
営業利益 △6 △1 5
売上収益 247 268 21
営業利益 2 11 9

(注)1.海外連結⼦会社が所在する地域ごとの売上収益及び営業利益を表⽰しております。
　　　　 EMEIA・・・欧州、中近東、インド、アフリカ
(注)2.売上収益には、地域間の内部売上収益を含みます。

海外

EMEIA

アメリカ

アジア

2016年度1Q
(実績)

2017年度1Q
(実績) 前年同期⽐

オセアニア

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

(ご参考) 連結業績予想の前提条件等

28

①為替レート（平均）・為替感応度
2017年度

1Q 2Q/3Q/4Q
(実績) (予想)

⽶ドル/円 108 111 105 -
ユーロ/円 119 122 115 -
英ポンド/円 142 142 130 -
ユーロ/⽶ドル 1.10 1.10 1.05 -

 ※対円レートは1円の為替変動(円⾼)による営業利益への影響額(概算)
   ユーロ/⽶ドルは0.01⽶ドルの為替変動(ユーロ安)による営業利益への影響額(概算)

△1 億円
△2 億円
△3 億円

2016年度
(実績)

為替感応度

4⽉予想⽐ 2Q/3Q/4Q
(予想)※

△10 億円

Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

(ご参考) 連結業績予想の前提条件等

29

②設備投資・減価償却費 （有形固定資産） (単位：億円)